
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 
SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO 

1 

 

 

 

ATTO DIRIGENZIALE 
 
 

 

La presente determinazione, ai sensi del  

comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021,  

è pubblicata in data odierna all’Albo di  

questo Sezione dove resterà affissa  

per dieci giorni lavorativi consecutivi. 

 

“L’ISTRUTTORE INCARICATO”  

        (Nicola Tedesco) 
 
 
 
 
N. 38 del 14/04/2023 del  Registro delle Determinazioni 

Codice CIFRA: 181/DIR/2023/00038 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. per la 
modifica di uno spot audio video istituzionale nell’ambito della campagna informativa sulle misure di 
lotta al vettore della xylella fastidiosa. Determina unica a contrarre e impegno di spesa. SmartCIG: 
Z853A9BA85 
 
L’anno 2023 il giorno 14 del mese di aprile, in Bari presso la sede del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 
Rurale e Ambientale – Lungomare Nazario Sauro 45/47, a seguito dell’istruttoria effettuata la responsabile 
della P.O. “Bilancio, Controllo di gestione e personale” riferisce quanto segue. 

Visti 
- La legge 7 agosto 1990, n. 241 ‘Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi’;  

- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ‘Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche’;  

- il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 ‘Codice dell'amministrazione digitale’;  

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 recanti "Procedure per l'affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici"; 

- il D.lgs 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio della Regione, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 
42/2009; 

- Legge regionale n. 32 del 29/12/2022 "Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 
e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale)"; 

- Legge regionale n. 33 del 29/12/2022 "Bilancio di previsione della Regione Puglia per l'esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023 - 2025"; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Sezione  
Osservatorio 
fitosanitario  

Tipo materia Altro 

Privacy NO 

Pubblicazione integrale SI  

Pubblicazione ai sensi dell'art. 
37 d.lgs. 33/2013 

SI 

Pubblicazione BURP NO 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 
SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO 

2 

 

 

- Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023. "Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l'esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023 - 2025. Articolo 39, comma 10, del Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario 
gestionale. Approvazione"; 

- il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22/01/2021 recante adozione dell’atto di 
alta amministrazione MAIA 2.0;  

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 712 del 03/05/2021 avente ad oggetto ‘Conferimento incarico 
della Sezione ‘Osservatorio Fitosanitario’ del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed 
Ambientale; 

- la Determinazione del Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario n. 62 del 27107/2022 di 
conferimento incarichi di Posizioni Organizzative. 

Visti altresì 
- il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 ottobre 2016 relativo 

alle misure di protezione contro gli organismi nocivi per le piante. 

- il Regolamento di esecuzione (UE) 2020/1201 della Commissione del 14 agosto 2020 relativo alle 
misure per prevenire l’introduzione e la diffusione nell’Unione della Xylella fastidiosa (Wells et al.), 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 17/08/2020 ed entrato in vigore il 20/08/2020. 

- la D.G.R. n. 1866 del 12/12/2022 con cui la Giunta regionale della Regione Puglia ha approvato il 
“Piano d’azione per contrastare la diffusione di Xylella fastidiosa (Well et al.) in Puglia” biennio 2023-
2024 che dispone le misure fitosanitarie di controllo dei vettori per contrastare la diffusione di Xylella 
fastidiosa e le azioni di contrasto alla sua diffusione, comprese le azioni di comunicazione. 

Premesso 
- che Xylella fastidiosa, batterio da quarantena, costituisce una grave minaccia per gli ulivi e per le 

altre piante ospiti presenti in Puglia, nonché per il restante territorio italiano, europeo e del bacino 
del Mediterraneo, essendo in grado di compromettere significativamente lo sviluppo economico 
delle imprese agricole e vivaistiche dei territori interessati. 

- che è necessario comunicare con urgenza e in maniera diffusa l’importanza di effettuare le 
lavorazioni dei terreni agricoli per contrastare la diffusione del batterio da eseguire nei mesi di marzo 
e maggio e che a tal fine è urgente la diffusione di un video contenente tali prescrizioni che assicuri la 
massima informazione rivolta a tutti i cittadini interessati. 

- che con determinazione dirigenziale n. 28 del 02/04/2021 la sezione Osservatorio fitosanitario a 
seguito dell’espletamento di gara su piattaforma telematica Empulia ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. b) del D.Lgs 50/2016 ha aggiudicato alla Ditta Studio9/Italia srl l’affidamento del servizio di 
“Realizzazione di uno spot istituzionale per la campagna informativa sulle misure di lotta al vettore 
della Xylella fastidiosa” e che tale affidamento è stato formalizzato successivamente con contratto 
rep. 023729 del 13/04/2021. 

- che in considerazione del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 
contrattuale, l’economicità della prospettata modifica di un video rispetto all’eventuale indizione di 
una gara per la realizzazione di un nuovo spot e le ragioni di urgenza evidenziate, il video già 
realizzato dalla Ditta Studio9/Italia srl si presenta idoneo alla campagna informativa 2023 apportando 
allo stesso alcune variazioni limitatamente al periodo di riferimento. 

- che il servizio in argomento risulta contenuto nel valore economico di cui innanzi (poiché inferiore a 
euro 5.000,00, come previsto dal richiamato art. 1, comma 450 L. 296/2006 e ss.mm.ii.) sicché il 
relativo acquisto è escluso dall’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, così come chiarito dall’ANAC nel comunicato del 30/10/2018 

- che l’affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., ricorrendo il presupposto economico, consente di contemperare i principi di efficienza, 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 
SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO 

3 

 

 

economicità e buon andamento dell’attività amministrativa in quanto espressione del principio di 
non aggravamento del procedimento amministrativo, quale corollario di quello di semplificazione 
dell’azione amministrativa. 

- che con nota prot. AOO_181/0002457 del 10/03/2023 è stato chiesto alla Ditta Studio9/Italia srl la 
disponibilità ad apportare le modifiche allo spot audio/video già realizzato e il preventivo di spesa 
per la realizzazione delle stesse. 

- che con pec del 16/03/2023 acquisita al prot. AOO_181/PROT/22/03/2023/0002865 la Studio9/Italia 
srl ha confermato la disponibilità ad effettuare le modifiche richieste, allegando il preventivo di spesa 
n. 121/23 pari a € 4.000,00 iva esclusa;  

- che con pec del 20/03/2023 acquisita al prot. AOO_181/PROT/24/03/2023/0002931  la Studio9/Italia 
srl ha proceduto alla consegna degli output finali previsti, consistenti nell’aggiornamento 2023 dello 
spot video Xylella “Fase 1” e il progetto contenente la modifica dello spot  

- che con pec del 22/03/2023 la sezione Osservatorio fitosanitario ha comunicato l'approvazione del 
servizio di aggiornamento dello spot pubblicitario e del preventivo n. 121/23 pervenuti con pec del 
16/03/2023 e del 20/03/2023, chiedendo autocertificazione ai sensi del DPR 445/2000 dalla quale 
risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016 e una visura 
camerale. 

- che con pec del 23/03/2023 acquisita al prot. AOO_181/PROT/24/03/2023/0002931  la Studio9/Italia 
srl ha trasmesso la documentazione richiesta sottoscritta con firma digitale dal legale rappresentante 
di Studio 9 Italia Srl.  

Richiamati 
- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che dispone che per appalti di valore inferiore a 
40.000 euro si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici”. 

- l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 secondo cui “le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a euro 40.000 euro e di 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”. 

Dato Atto  
- che, sulla base del combinato disposto delle suddette norme, le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e di servizi di importo inferiore a 
40.000 euro. 

- che la presente determinazione assume valore di determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 
2, del D.Lgs. 50/2016, nonché valore di determinazione di contestuale affidamento del servizio. 

- che l’operatore economico affidatario ha dichiarato con apposita autocertificazione, resa ai sensi 
degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, il possesso dei requisiti di carattere generale previsti 
dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- che è stata effettuata la verifica del Documento unico di regolarità contributiva; 

- che è stato consultato il casellario ANAC  



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 
SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO 

4 

 

 

Ritenuto, per le motivazioni anzidette, di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
all’affidamento in favore della Ditta Studio9/Italia srl per la modifica di uno spot audio video istituzionale 
nell’ambito della campagna informativa sulle misure di lotta al vettore della Xylella fastidiosa da 
trasmettere nel periodo marzo - maggio in merito alle lavorazioni del terreno da eseguire 
improrogabilmente in tale periodo, impegnando la somma pari a € 4.880,00 iva inclusa sul capitolo di 
spesa U0111057. 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 
 

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., come modificato dal d.lgs. 
101/2018 e dal vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in 
quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari 
categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento UE innanzi richiamato; qualora detti dati 
fossero essenziali per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente 
richiamati. 
 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.LGS. 118/2011 e D.LGS. 126/2014 E S.M.I. 

Esercizio Finanziario: 2023 

Bilancio: Autonomo  

Competenza: 2023  

Capitolo di spesa: U0111057 

Declaratoria capitolo: Interventi urgenti per la prevenzione, il controllo e la eradicazione del batterio da 
quarantena Xylella fastidiosa. Spese per rappresentanza, organizzazione di eventi, pubblicità e servizi per 
trasferta. 

Piano dei conti: 1.03.02.02 

Prenotazione impegno n. 3523000315 

Importo complessivo da impegnare: euro 4.880,00 

Natura Spesa: Corrente 

Codice CRA: 14.06 

Causale Impegno: Modifica di uno spot audio video istituzionale nell’ambito della campagna informativa 
sulle misure di lotta al vettore della Xylella fastidiosa 2023 

Destinatario spesa: Ditta Studio9/Italia srl con sede legale in BARI, Largo Adua, n. 31 - 70121 Bari, P.IVA 
01273360725, indirizzo pec: studio9italia@legalmail.it   

SMART CIG: Z853A9BA85 

Codice Unico Intervento: S80017210727202300027 

Dichiarazioni e/o attestazioni: 

- Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa U0111057 così come risulta dal Bilancio gestionale 
2021-2023, approvato con DGR n. 71 del 18/01/2021; 

- di aver acquisito il D.U.R.C., ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10, della legge 28/01/2009 n.2 s.m.i. e di 

mailto:studio9italia@legalmail.it


DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 
SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO 

5 

 

 

averne verificato la validità (prot. n. INAIL_35445718 del 04/04/2023 e scadenza  02/08/2023); 

- L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo il 
pareggio di bilancio di cui alla L.R. n. 68/2018 ed il rispetto delle disposizioni di cui ai commi da 819 a 843 
della Legge n. 145/2018; 

- ricorrono gli obblighi di cui all’art. 37, comma 1 del d. lgs. 33/2013 

DETERMINA 

- di approvare e confermare tutto quanto riportato nelle premesse; 

- di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016, all’affidamento in favore della 
Ditta Studio9/Italia srl con sede legale in BARI, Largo Adua, n. 31 - 70121 Bari, P.IVA 01273360725, 
indirizzo pec: studio9italia@legalmail.it, del servizio finalizzato alla modifica di uno spot audio video 
istituzionale nell’ambito della campagna informativa sulle misure di lotta al vettore della xylella 
fastidiosa, per un importo pari a € 4.880,00 Iva inclusa; 

- di dare atto che il RUP della procedura è il Dott. Salvatore Infantino dirigente della sezione Osservatorio 
fitosanitario; 

- di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad impegnare la somma complessiva di € 4.880,00 iva 
inclusa a favore di Ditta Studio9/Italia srl con sede legale in BARI, Largo Adua, n. 31 - 70121 Bari, P.IVA 
01273360725, indirizzo pec: studio9italia@legalmail.it, così come riportato negli adempimenti contabili; 

- di stabilire che la formalizzazione del rapporto con il soggetto aggiudicatario avverrà mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio. 
 

Il presente atto, redatto unicamente con mezzi informatici e firmato digitalmente:  

- è composto da 5 (cinque) facciate e sarà conservato ai sensi delle Linee Guida del Segretario generale 
della Giunta Regionale e del Segretario Generale del Presidente prot. n. AOO_022/652 del 31.3.2020, sui 
sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;  

- sarà reso pubblico ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 
22/2021, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione, all’Albo 
telematico della Regione Puglia;   

- il provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell'art. 37 c. 1 del D. Lgs. 33/2013 nella Sezione 
Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e avvisi, sottosezione atti delle amministrazioni 
aggiudicatrici del sito www.regionepuglia.it; 

- sarà inviato telematicamente ed in formato digitale al Segretario generale della Giunta Regionale, 
all’Assessore Regionale all’Agricoltura e alla Sezione Bilancio e Ragioneria per i successivi adempimenti. 

        
Il Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario 

     (Dott. Salvatore Infantino) 
 
 

 

La sottoscritta attesta che il procedimento affidatole, è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai 
fini dell'adozione dell'atto finale da parte del Dirigente di Sezione, è conforme alle risultanze istruttorie.  

Il Responsabile P.O.  (Dott.ssa Eliana Conz) 

mailto:studio9italia@legalmail.it
mailto:studio9italia@legalmail.it

		2023-04-17T09:13:10+0200
	Eliana Conz


		2023-04-17T09:26:10+0200
	SALVATORE INFANTINO


		2023-04-17T09:41:53+0200
	Nicola Tedesco


		2023-05-03T17:01:57+0000
	STOLFA REGINA




